
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 999 del 10/11/2025

Oggetto: Servizio di noleggio, installazione, montaggio, manutenzione e smontaggio delle luminarie e degli addobbi 
natalizi per le festività 2025-2026, nell’ambito del programma comunale “Natale 2025”. Importo € 
85.200,00 oltre IVA al 22%. 

Il Dirigente dell'Area 1

Richiamati:

 l’art. 3 del D. Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che “il Comune è l’ente 
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

 l’art. 13 del succitato decreto legislativo, che al 1° comma prevede : “spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei 
servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo 
quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive 
competenze” ;

 il combinato disposto degli artt. 118, comma 4 della Costituzione e 3, comma 5, secondo periodo del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. in tema di Principio di sussidiarietà orizzontale; 

 lo Statuto comunale che prevede che il Comune ispiri la propria azione, tra l’altro, alla valorizzazione dello 
sviluppo economico, sociale e culturale della propria comunità; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 4/11/2025, esecutiva, con la quale è stata adottata, in via 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 42, comma 4, e dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la variazione 
al Bilancio di previsione 2025, finalizzata alla realizzazione del Programma di Eventi per le Festività Natalizie 
2025.

Premesso che: 

 l’Amministrazione Comunale ritiene di importanza strategica la promozione turistica e la valorizzazione 
territoriale ai fini del progresso e dello sviluppo della comunità di Maddaloni e realizza i propri obiettivi anche 
grazie ad una serie di iniziative oramai istituzionalizzate, fra le quali assume particolare importanza la 
programmazione di eventi per le festività natalizie, avvalendosi anche di soggetti terzi; 

 l'Amministrazione intende attuare una serie di iniziative a carattere culturale, artistico, ludico sociale e religioso 
con il programma “Natale 2025”, allo scopo di contribuire alla realizzazione di un’offerta turistica per il territorio 
in un periodo dell’anno in cui è particolarmente sentito il richiamo alle tradizioni, promuovendo eventi a tema 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

che rappresentino anche un'occasione di aggregazione sociale e condivisione di momenti ludici, ricreativi e di 
intrattenimento; 

 tra gli appuntamenti tradizionali di interesse comunale, le Festività Natalizie rappresentano un evento di grande 
rilievo e richiamo, ricevendo sempre un ampio successo e consenso; 

 in continuità con quanto realizzato negli anni precedenti, si intende valorizzare le festività natalizie attraverso il 
noleggio, l’installazione, il montaggio, la manutenzione e lo smontaggio delle luminarie e degli addobbi natalizi, 
contribuendo all’atmosfera festiva e all’attrattività commerciale e turistica del territorio; 

Considerato, inoltre, che:

 con nota prot. n. 54419 del 31/10/2025 è stata inviata richiesta di preventivo alla ditta Criscuolo Srl, Viale della 
Libertà, 114, 81030 Lusciano (CE), quale operatore economico in grado di assicurare il servizio richiesto e in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 con nota prot. n. 54486 del 03/11/2025, la medesima ditta ha trasmesso il preventivo di spesa dettagliato, 
comprendente le modalità di esecuzione del servizio, i tempi previsti per l’installazione, la manutenzione e lo 
smontaggio delle luminarie e degli addobbi natalizi, nonché le specifiche relative agli aspetti qualitativi ed 
estetici delle forniture proposte;

Rilevato che si rende necessario avviare apposita trattativa diretta sul Me.Pa. al fine di garantire il servizio di noleggio, 
manutenzione e smontaggio delle luminarie e degli addobbi natalizi per le strade del comune di Maddaloni in occasione 
del Natale 2025-2026, per un importo a base d’asta di € 85.200,00 oltre Iva al 22%, in esecuzione degli indirizzi politico – 
amministrativi adottati dall’Amministrazione Comunale;
Dato atto che:

 l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiorealle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”. 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010;

Tenuto conto altresì che:
l’art. 50 del d. lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

Preso atto che:

 l’operatore risulta in possesso di comprovate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, come previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

 lo stesso vanta specifica esperienza nel settore delle installazioni natalizie e possiede le capacità tecnico-
professionali necessarie per garantire l’esecuzione del servizio nei tempi e con le modalità previste, assicurando 
un livello qualitativo pienamente conforme alle esigenze dell’Amministrazione Comunale;

 le soluzioni proposte si caratterizzano per elevato valore estetico e per l’impiego di tecnologie innovative, 
rispondendo a criteri progettuali avanzati che combinano creatività e rispetto delle tradizioni locali;

 la società è presente sul MEPA ed è abilitata nelle aree merceologiche relative ai prodotti oggetto della fornitura.
Rilevato inoltre che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento diretto mediante trattativa diretta 
sul Mepa del servizio di noleggio, installazione, montaggio, manutenzione e smontaggio delle luminarie e degli 
addobbi natalizi 2025-2026; 

 Importo del contratto: € 103.944,00 compreso Iva; 

 Forma del contratto: documento di stipula generato dalla piattaforma M.E.P.A 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti secondo le condizioni 
di contratto e i termini stabiliti nella RDO; 

Ritenuto di procedere tramite Trattativa Diretta sul MEPA al predetto operatore economico; 

Verificato il rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs 36/2023; 

Ritenuto di nominare Responsabile del Progetto (RUP) la dott.ssa Chiara Ruggiero, funzionaria di questa 
Amministrazione; 

Rilevata l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16, D. Lgs. 36/2023; 

Appurato che le somme necessarie trovano copertura nel Bilancio di Previsione 2025/2027 al capitolo 92603-
PROGRAMMAZIONE EVENTI NATALIZI

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Atteso che il CIG sarà acquisito direttamente sulla piattaforma Consip/MEPA;

Visti: 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

 il D. Lgs. n.267/2000 e smi ; 

 il D. Lgs. n.36/2023; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 lo Statuto comunale; 

           DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati a costituire parte integrante e sostanziale 
del presente atto: 

1. Di statuire che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 
1, d. lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, per l'affidamento, del servizio di noleggio, 
installazione, montaggio, manutenzione e smontaggio delle luminarie e degli addobbi natalizi 2025-2026, ai 
sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, secondo il programma approvato dagli Organi competenti; 

2. di indire, a tal fine, una RDO sul MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - mediante 
Trattativa diretta (TD) con l’operatore economico, come individuato, Criscuolo Srl, Viale della Libertà, 114, 81030 
Lusciano (CE), per € 85.200,00 oltre Iva al 22%;

3. di impegnare la somma complessiva di € 103.944,00 (IVA inclusa) sul Bilancio di Previsione 2025/2027 – 
esercizio 2025 – al capitolo 92603 “Programmazione eventi natalizi”;

4. di approvare il Capitolato di appalto allegato alla presente quale parte integrante;
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 78/2009 (convertito in legge n. 

120/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella precedente è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 
del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte della scrivente; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale su controlli interni, che: "Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 
assicurato, nella fase preventiva del la formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato 
attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all'Area 4 "Economico-Finanziaria" per gli adempimenti 
di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’ Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

9. di dare atto dell’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità 
a quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, dalle Linee Guida 
ANAC n.15/2019 e dall’art.16 D.lgs n.36/2023;

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione nella sezione apposita dell'Albo Pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013;

11. di trasmettere il presente atto all'Ufficio Messi e all'Ufficio CED per la pubblicazione rispettivamento nell'Albo 
Pretorio on-line e in A. T..

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


